江阴市文体广电和旅游局文件

澄文体广旅发〔2019〕48号[image: image1.png]

关于印发《江阴市文体广电和旅游局
重大行政决策合法性审查制度》的通知
局机关各科室、各直属单位：

为进一步做好我局重大行政决策合法性审查工作，确保我局重大行政决策符合相关法律法规要求，现印发《江阴市文体广电和旅游局重大行政决策合法性审查制度》，请遵照执行。

江阴市文体广电和旅游局

2019年6月18日

江阴市文体广电和旅游局
重大行政决策合法性审查制度
第一条  为规范行政权力运行，提高行政决策水平，保证行政决策行为内容符合法律规定，根据《江阴市规范性文件和重大决策合法性审查程序规定》以及相关法律法规规定，结合我局实际，制定本制度。

第二条  我局制定重大决策过程中的合法性审查，适用本制度。

本制度所指的重大行政决策合法性审查，特指对重大行政决策建议、预案所涉及法定职能、法定条件、法定程序、法定期限的前置性合法性审查。

局政策法规科承办局重大行政决策合法性审查事务。重大行政决策建议部门或承办科室以及合法性审查工作中涉及的相关单位与个人，应当配合做好相关工作。

第三条  本制度所指的重大行政决策事项主要包括：

（一）贯彻落实市委、市政府和上级条线部门重要工作部署的实施意见和具体措施；

（二）根据江阴社会经济发展战略和总体规划，研究确定我市文体广电旅游事业宏观发展战略及中长期规划、专项规划以及年度实施计划；

（三）文体广电旅游行政地方性法规、政府规章的立法推进事项及法规、规章草案送审稿和各类行政规范性文件的审议；

（四）重大行政处罚、行政许可、行政复议、行政应诉、行政赔偿等事项和突发性疑难群体信访事件处理；

（五）决定文体广电旅游事业重点工程建设、重要活动安排和重大支出等相关事项；

（六）其它对全局工作有重大影响，需要进入合法性审查程序，提交由集体研究、审议、决策的事项。

第四条  拟提请局长办公会议审议的重大行政决策建议事项，由主办科室将决策建议方案和相关资料提交政策法规科，政策法规科履行合法性审查程序。需要报送的材料包括：

（一）重大行政决策建议事项的基本情况；

（二）重大行政决策建议事项涉及有关的法律、法规、规章和政策依据（含相关禁止性规定）；

（三）重大行政决策建议事项备选方案、可行性说明以及类似情形的外地做法；

（四）重大行政决策建议事项有关的统计数据、调查分析和评估报告等资料；

（五）重大行政决策建议事项有关征求意见、专家论证、公开听证等方面的综合材料；

（六）重大行政决策合法性审查需要的其它材料。

第五条  重大行政决策合法性审查内容主要包括：

（一）决策权限是否合法；

（二）决策内容是否合法；

（三）决策程序是否合法；

（四）其他需要审查的合法性事项。

第六条　局政策法规科对重大行政决策预案进行合法性审查，可以根据实际需要采取以下形式：

（一）书面审查；

（二）要求起草单位、承办单位进行说明；

（三）到有关单位和地方进行调查研究；

（四）通过召开座谈会、听证会、协调会、发函书面征求意见以及在网站公开征求意见等形式听取社会各方面的意见；

（五）组织有关行业专家进行咨询或者论证；

（六）组织法律顾问进行法律咨询或者论证。

第七条　局政策法规科应当自材料齐全后15个工作日内，完成对重大行政决策预案的前置性合法性审查，并提出书面前置性审查意见。审查中认为备选方案仍需补充材料或者需要修改完善的，决策建议部门或承办科室应当自受理之日起5个工作日内提供。补充材料和修改完善的时间不计算在合法性审查期限内。

决策建议部门或承办科室对局政策法规科提出补充材料或修改完善意见有异议的，应当提出书面意见，充分说明理由并提供相关依据。

第八条　局长办公会议审议讨论重大行政决策时，由主持会议的局领导确定政策法规科是否需要派人列席会议，并就相关重大行政决策事项合法性审查作情况说明。

第九条　重大行政决策未经合法性审查或者未通过合法性审查的，不予提交局长办公会议审议讨论。
第十条　本制度自印发之日起施行。
江阴市文体广电和旅游局                      2019年6月18日印发

— 2 —
— 1 —